
単位料金年間固定契約 2023年2月24日

単位料金のお知らせ 西部ガス株式会社

　　　　　　　　　　　　　　適用期間：2023年4月1日-2024年3月31日検針分

１．単位料金

料金表Ａ 料金表Ｂ 料金表Ｃ 料金表Ｄ

356.53 341.87 327.57 321.52

2．（ご参考）基本料金

料金表Ａ 料金表Ｂ 料金表Ｃ 料金表Ｄ

913.00 1,133.00 1,562.00 2,167.00

【標準家庭料金】

標準家庭使用量を23㎥／月として算出。

　　（税込） 8,996 円／月 （前月 8,364 円／月  )

３．（ご参考）単位料金の算定根拠について

　【平均原料価格】

Ｌ     Ｎ     Ｇ L      P      G　　（プロパン+ブタン）

数量（ｔ） 金額（千円) 平均価格 数量（ｔ） 金額（千円) 平均価格

2022年11月 5,548,544 751,575,428 135,450 854,906 81,837,440 95,730

2022年12月 6,061,777 817,515,510 134,860 871,006 77,803,922 89,330

2023年1月 6,823,495 873,561,007 128,020 1,071,173 88,417,343 82,540

計 18,433,816 2,442,651,945 2,797,085 248,058,705

加重平均価格 132,510 88,680
      （10円未満の端数は四捨五入）

　【原料指標価格】

トン当たり　 208,580 円 （前月 177,810 円）

      （算式） ＋
      （10円未満の端数は四捨五入）

　【原料指標価格差】

123,200 円      （100円未満の端数は切り捨て）

      （算式） 208,580 　円   　 － 85,350 円

上記に基づき以下の額を基準単位料金に加算いたします ※小数点第3位以下の端数は切り捨てます。

109.771200 円        　⇒ 109.77 円（前月 82.32 円）

（算式）   0.081円   × 123,200 ／　100　×　1.10

＜計算式＞       （基本料金）1,359.60円+（従量料金）341.87円×23㎥ =8,996円/月（1円未満の端数は切り捨て）

{　( 132,510  ×　0.9423 88,680  ×　0.0620 )　} × 1.6 ＝

※「電気・ガス価格激変緩和対策事業」の実施期間中（2023年4月～10月検針分）は、

　上記金額から政府支援による補助相当額　（1㎥あたり30円（税込）。ただし10月検針分のみ15円（税込）。）を減額します。

※「電気・ガス価格激変緩和対策事業」の実施期間中（2023年4月～10月検針分）は、

　上記金額から政府支援による補助相当額　（1㎥あたり30円（税込）。ただし10月検針分のみ15円（税込）。）に

　販売量（23㎥）を乗じた分を減額します。

※「電気・ガス価格激変緩和対策事業」の実施期間中（2023年4月～10月検針分）は、

　上記金額から政府支援による補助相当額　（1㎥あたり30円（税込）。ただし10月検針分のみ15円（税込）。）を減額します。

208,580

「単位料金年間固定契約」に基づき、下記の適用期間における単位料金をお知らせいたします。

2023年3月20日


